慈溪市自然资源和规划局

关于市十八届人大一次会议

第153号建议的协办意见

市综合执法局：

毛佳文代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于缓解农村停车难的建议》（第153号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

代表在建议中提到的“科学编制空间规划，专项设置用地指标，保障农村停车场需求”，在一定程度上可以缓解村民停车难的问题。目前，新一轮国土空间总体规划正在编制，本轮规划以存量用地的挖潜为主，且上级下达的建设用地指标与全市城乡发展需求相比存在较大差距，建议各镇在新一轮国土空间详细规划编制中对停车场规划布局进行统筹考虑，以存量挖掘为主，并广泛征求各村、公众的意见和建议，使规划方案科学合理，具有可行性。我局会积极做好规划编制的配合、指导工作，在村庄基础设施规划时遵循城乡统筹的原则，合理布局，并与城市各专项规划相衔接，妥善处理村庄建设与城市发展的关系。充分考虑农村停车需求问题。
当前用地保障实行“计划指标与存量处置挂钩”，除宁波市级以上重点项目直接配置计划指标外，其他一般项目用地指标与存量土地处置完全挂钩，是指标唯一来源；同时要求“土地要素跟着项目走”，基础设施、社会公建类项目要明确具体项目，并纳入城镇开发边界过渡期划定方案拟实施的近期重大工程清单。下阶段，我局将根据上级部门要求全面实施“增存挂钩”和以项目定指标的要素精准配置机制，落实“要素跟着项目走”原则，建议建议停车场项目做好立项、选址和预审等前期工作，对前期成熟、符合上级要求的项目我局在制定年度用地计划时将给予统筹保障。
关于充分利用闲散土地进行利用建设方面。对于原生产队晒场、边角料地等需要办理土地供应手续以建设停车场项目的，我局将积极做好土地供应工作，并在项目规划建设审批时严格按照《慈溪市城乡规划管理技术规定》落实贯彻指标要求，配合做好落地工作。

特此致函

　　　　　　　　　　　　慈溪市自然资源和规划局

　　　　　　　　　　      2022年4月15日
　　联 系 人：冯光辉

　　联系电话：0574-63961746